
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-264-2024 DEL 31/07/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trentuno (31) del mese di luglio alle ore 10:22 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-264-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2025-2027 - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 3841 del 11/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2025-2027 - I.E. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che il Consiglio Comunale con delibera n. 66 del 27/09/2022 ha preso atto 
delle Linee Programmatiche di mandato 2022-2027 presentate dal Sindaco; 

 
Considerato che l'art. 170 del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii. (TUEL) 
prevede che 

– Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio Comunale il 
Documento unico di programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni e 
che, entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenti al Consiglio la Nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

– Il predetto documento ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'Ente nonché atto presupposto indispensabile per l'approvazione 
del bilancio di previsione;  

– Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica che ha un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, e la Sezione 
operativa il cui orizzonte temporale è pari a quello del bilancio di previsione;  

– Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, che 
prevede che “Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova 
amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione 
delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la 
presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato sono 
presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al 
bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce”. 

 
Dato atto  
che l'allegato n. 4/1 del citato Dlgs. n. 118/2011 riporta la seguente indicazione:  
“Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di 
attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si 

copia informatica per consultazione



raccomanda  di presentare al Consiglio anche  lo stato di attuazione dei programmi, 
da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL “; 
che la verifica dello stato di attuazione dei programmi è allegata al presente atto 
(Allegato B), contenente anche lo stato di avanzamento dei progetti del Comune di 
Parma finanziati con fondi PNRR;  
che il Piano Alienazioni, il Programma triennale di acquisti di beni e servizi, il 
Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo aggiornamento annuale 
costituiscono parte essenziale della sezione operativa del DUP e sono documenti 
fondamentali per la stesura del bilancio 2025-2027; 
 
Ritenuto pertanto di presentare il DUP 2025-2027, di cui all’allegato A, al Consiglio 
Comunale e, contestualmente, di proporne l'approvazione rinviando alla nota di 
aggiornamento, da approvarsi entro il prossimo 15/11/2024 secondo quanto stabilito 
dai principi contabili di cui al Dlgs. n. 118/2011, l’adeguamento dello stesso in coerenza 
con i documenti di programmazione finanziaria 2025-2027 che saranno predisposti 
entro il termine di legge; 
 
Dato Atto che il responsabile del procedimento complessivo relativo al DUP è 
individuabile nella persona del Dott. Gabriele Agnetti, nominato con provvedimento 
prot. gen. n. 60292 del 31/03/2023 dal Dirigente del Settore Staff della Direzione 
Generale; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
Ritenuto di adottare il presente atto e di renderlo immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del Dlgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
presentare il DUP al Consiglio Comunale nei termini stabiliti dal TUEL; 
 
 

DELIBERA 

 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di approvare il Documento unico di programmazione (DUP) relativo a periodo 
2025-2027 nella forma di cui all’allegato A alla presente deliberazione, come 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare la verifica dello stato di attuazione dei programmi allegata al 
presente atto (Allegato B), contenente anche lo stato di avanzamento dei progetti 
del Comune di Parma finanziati con fondi PNRR; 
 

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che il presente Documento unico di programmazione, costituendo 
documento preliminare necessario alle conseguenti deliberazioni che il Consiglio 
Comunale dovrà approvare in materia di programmazione e bilancio secondo la 
normativa vigente, verrà tramesso al Consiglio Comunale per “le conseguenti 
deliberazioni” di cui all'art. 170 del Dlgs 267/2000, e ss.mm.ii, (TUEL); 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento complessivo relativo al DUP è 
individuato nella persona del Dott. Gabriele Agnetti, nominato con provvedimento 
prot. gen. n. 60292 del 31/03/2023 dal Dirigente del Settore Staff della Direzione 
Generale; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di presentare il DUP 
al Consiglio Comunale nei termini stabiliti dal TUEL. 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-264   DEL  31/07/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato B - STATO AVANZAMENTO Programmi 
Nome file: 2024 06 30 STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI rendicontato.pdf 
 
2. Allegato A - 2024-2026 DUP Comune di Parma 
Nome file: Allegato A - 2024-2026 DUP Comune di Parma.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 3841 del 11/07/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 3841 del 11/07/2024 del DIRETTORE GENERALE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 - 
I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 3841 del 11/07/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 3841 del 11/07/2024 del Settore DIREZIONE GENERALE di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 
- I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 3841 del 
11/07/2024 del Settore / Servizio  DIREZIONE GENERALE avente ad Oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025-2027 - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 30/07/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-264  del  31/07/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 31/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 31/07/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 31/07/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


